Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA E DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO (HABILITA-
ÇÃO) – CONTRATAÇÃO DIRETA Nº. 05/2025.

Proc. Licitatório: Dispensa nº 05/2025
Processo Administrativo: nº 09/2025
Sessão: 02

Ao décimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, com início às 15h, nes-
ta cidade e Comarca de Ibitinga, do Estado de São Paulo, no recinto do prédio locado da
Câmara Municipal, sito à Rua Prudente de Moraes, nº. 971 Centro, reuniu-se a Agente de
Contratação e a Equipe de Apoio, instituída pela Portaria nº 791/2025, composta na lista
abaixo:
NOME CARGO
Joana Aparecida Pazian Ferreira Agente de Contratação
Camila Katata Linares Membro da Equipe de apoio
Gláucia Helena Doro Pereira Membro da Equipe de apoio

Para a realização da reunião para Análise das Propostas e dos Documentos Apre-
sentados (Habilitação)  desse processo licitatório que tem como objeto a  Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de Segurança do Trabalho e atendimen-
to ao e-Social,  contemplando a elaboração, atualização e gerenciamento de programas,
laudos,  análises e treinamentos previstos nas Normas Regulamentadoras,  bem como o
cumprimento das obrigações acessórias relacionadas à saúde e segurança do trabalho no
e-Social, da Câmara Municipal. Houve a devida divulgação do certame, através de publica-
ções no site oficial desta Casa e no Diário Oficial do Município.

Manifestou interesse em participar e enviou suas propostas as seguintes empresas:
EMPRESA CNPJ

R&S SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 44.616.206/0001-16
PERFIL  ASSESSORIA  EM  SEGURANÇA  DO  TRABA-
LHO EIRELI ME

27.832.264/0001-68

Cabe informar as propostas apresentadas conforme segue: a empresa Perfil Asses-
soria  em Segurança  do  Trabalho  EIRELI  ME –  apresentou  o  valor  total  global  de  R$
12.984,00 (Doze mil e novecentos e oitenta e quatro reais), seguindo da R&S Segurança
do Trabalho Ltda – apresentou o valor total global de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e qua-
trocentos reais), Em seguida, a Agente de Contratação encaminhou o processo ao setor
demandante para análise e considerações.

Após análise e considerando as propostas e documentos apresentados, o setor de-
mandante colocou-se de acordo com a classificação em primeiro lugar da proposta enviada
pela empresa Perfil Assessoria em Segurança do Trabalho Ltda., e continuidade do proces-
so, tendo em vista que a referida apresentou além da melhor proposta de preço, os docu-
mentos de habilitação solicitados.

Após a análise da documentação apresentada, constatou-se divergência na Razão
Social informada, uma vez que os documentos encaminhados estão em nome de Perfil As-

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

sessoria em Segurança do Trabalho Ltda., enquanto na proposta consta denominação
distinta.

Diante do ocorrido, a reunião foi suspensa a fim de possibilitar a consulta à empre-
sa para os devidos esclarecimentos, ficando marcada nova reunião no dia 13/10/25 a 10
horas.

Sessão: 03

Retomados os trabalhos, foi realizado contato com a empresa, que apresentou o
seguinte esclarecimento: a alteração em sua natureza jurídica, de EIRELI para LTDA, ocor-
reu de forma automática, em conformidade com a Lei nº 14.195/2021 e com as alterações
contratuais existentes. Desde então, a empresa passou a utilizar a expressão LTDA em
sua razão social.

Após análise das informações apresentadas, verificou-se que a proposta está de
acordo e atende a todos os requisitos contidos no Aviso de Dispensa em epígrafe, tendo
ofertado o valor total global de R$ 12.984,00.

Foi constatado, ainda, que a empresa supracitada apresentou toda a documenta-
ção exigida no Aviso de Contratação Direta, encontrando-se regular.

Dessa forma, a empresa PERFIL ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO
LTDA está HABILITADA.

ENCERRAMENTO

Não havendo mais assuntos a serem tratados a Agente de Contratação declarou co-
mo encerrada a presente Reunião e foi lavrada a presente Ata, que após lida e achada con-
forme, foi assinada pelo Agente de Contratação e pelos Membros da Equipe de apoio. Res-
salta-se que, após todos os trâmites, o Processo de Contratação Direta nº 005/2025, refe-
rente à contratação de empresa especializada para a execução de serviços de Segurança
e Saúde do Trabalho e atendimento às obrigações do e-Social, incluindo elaboração, atuali-
zação e manutenção de programas, laudos, treinamentos, assessoria técnica e envio de in-
formações legais para a Câmara Municipal de Ibitinga, será encaminhado ao Senhor Presi-
dente para as devidas providências.

JOANA APARECIDA PAZIAN FERREIRA
Agente de Contratação

CAMILA KATATA LINARES
Membro da Equipe de Apoio

GLÁUCIA HELENA DORO PEREIRA
Membro da Equipe de Apoio

		2025-10-13T10:30:42-0300